

OFFICE OF THE DISTRICT AND SESSIONS JUDGE, ROHTAK

NOTICE OF PUBLIC EMPLOYMENT

Applications are invited from eligible candidates to fill 03 (three) posts of Process Server in the pay scale of Rs. 16900-53500 (Level DL) and 16 (sixteen) posts of Peon/Additional Peon/Chowkidar etc. in the pay scale of Rs. Rs. 16900-53500/- purely temporary but likely to be permanent by way of direct recruitment.

Post	Total No. Of Post	General	EWS*	SC-DSC	SC-OSC	BCA	BCB	ESM Gen	PwBD (Low Vision)	Gen ESP *
Process Server	03	02	-	-	-	-	-	-	01	-
Peon/ Addl. Peon/ Chowkidar etc.	16	04	02	02	01	02	01	02	01	01

Note:- The number of vacancies may increase or decrease due to creation or withdrawal of courts, retirements, promotions, adjustment of surplus staff or otherwise, during the selection process. No intimation in this regard will be issued separately. The selection for the aforesaid posts shall be made strictly in accordance with amended Rule 7 of the Haryana Subordinate Courts Establishment (Recruitment and General Conditions of Service) Rules, 1997.

1. Essential Qualification

Process Server: Matriculate with knowledge of Hindi or Punjabi

Peon: Middle standard and knowledge of Hindi/Punjabi.

The applicant should fulfill the condition of qualification on the last date of receipt of application i.e. 03.03.2025.

2. Age Limit: No person shall be recruited to the service if he/she is less than 18 years or is more than 42 years of age as on 01.01.2025, provided that relaxation in upper age limit is admissible to the reserved categories as per instructions of the Hon'ble High Court of Punjab and Haryana at Chandigarh and/or Haryana Government.

3. Reservation:

i) The benefit of reservation is admissible only to bonafide domiciles/residents of State of Haryana as per Government of Haryana letter No. 22/67/81-3GS III dated 15.07.1985.

ii) As per explanation to Rule 7 (iii) of Haryana Subordinate Courts Establishment (Recruitment and General Conditions of Service) Rules, 1997 'Where *No candidate of reserved category is available then appointment would be made from general category*'.

4. Last date: The last date for receipt of the applications by post or by hand in the office of the undersigned i.e. The District and Sessions Judge, Rohtak is 03.03.2025 upto 05:00 pm. Applications received thereafter shall be straightway refused without any further correspondence. Delay on the part of the postal or other authorities shall be no ground for entertaining the applications received after due date. Applications received through e-mail would not be entertained/accepted in any manner.

5. Candidates working in the Government Department, Semi-Govt. Department, any Government Corporation/Board/Institution are required to apply through proper channel.

6. Application Form can be downloaded from the website of District Courts Rohtak i.e. <https://rohtak.dcourts.gov.in/notice-category/recruitments/>.

7. One latest passport size colored photograph must be affixed on the application form in the given space and self attested photocopies of the educational documents and certificates regarding category (caste), experience etc. must be attached with the application form. The candidates are required to bring their original testimonials and proof of identity at the time of interview/reporting time.

8. The applicants should disclose all their educational qualifications and other declaration/certificate in the application form.

9. Incomplete applications or applications received without requisite documents shall be rejected straightway without assigning any reason whatsoever. No correspondence, whatsoever shall be entertained in respect of incomplete applications or those which are refused by this office for receipt after expiry of the last date i.e. 03.03.2025. However, rejection list would be uploaded on the website of this office on scrutiny of applications.

10. The decision of the Selection Committee in all matters relating to acceptance or rejection of an application, eligibility/suitability of the applicants, mode/criteria for selection etc. shall be final and binding on the applicants.
11. List of eligible candidates showing the roll numbers will be uploaded on the website of District Courts, Rohtak well before commencement of the interview, however, no separate call letters for interview will be sent/issued to the eligible candidates.
12. **The schedule of interview shall be uploaded in due course on the official website i.e. <https://rohtak.dcourts.gov.in>. Candidates are advised to visit the website regularly after 03.03.2025, for further updates related to process of recruitment.**
13. No TA/DA shall be paid to the candidates for appearing in the interview.
14. For any query, candidate may contact on the official No. of this office 01262-268643.

Sd \-
District and Sessions Judge,
Rohtak

- *EWS-Economical Weaker Section
- *ESP- Eligible Sport Person

कार्यालय ज़िला एवं सत्र न्यायाधीश रोहतक

रोज़गार सूचना

पात्र उम्मीदवारों से वेतनमान रु. 16900-53500 (लेवल डीएल) में प्रोसेस सर्वर के 03 (तीन) पदों और वेतनमान रु. 16900-53500/- में चपरासी/अतिरिक्त चपरासी/चौकीदार आदि के 16 (सोलह) पदों को भरने के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। ये पद विशुद्ध रूप से अस्थायी हैं, लेकिन सीधी भर्ती के माध्यम से स्थायी होने की संभावना है।

पोस्ट	कुल पोस्ट	सामान्य	ईडब्ल्यूएस	एससी-डीएससी	अनुसूचित जाति ओएससी	बीसीए	बीसी बी	ईएसएम जनरल	पीडब्ल्यूबीडी (कम दृष्टि)	जनरल ईएसपी
प्रोसेस सर्वर	03	02	-	-	-	-	-	-	01	-
चपरासी/अतिरिक्त चपरासी/चौकीदार	16	04	02	02	01	02	01	02	01	01

नोट: चयन प्रक्रिया के दौरान न्यायालयों के सृजन या वापसी, सेवानिवृत्ति, पदोन्नति, अधिशेष कर्मचारियों के समायोजन या अन्य कारणों से रिक्तियों की संख्या बढ़ या घट सकती है। इस संबंध में कोई सूचना अलग से जारी नहीं की जाएगी। उपरोक्त पदों के लिए चयन हरियाणा अधीनस्थ न्यायालय स्थापना (भर्ती और सेवा की सामान्य शर्तें) नियम, 1997 के संशोधित नियम 7 के अनुसार सख्ती से किया जाएगा।

1. आवश्यक योग्यता

प्रोसेस सर्वर: हिंदी या पंजाबी के ज्ञान के साथ मैट्रिक पास।

चपरासी: मध्यम स्तर और हिंदी/पंजाबी का ज्ञान।

आवेदक को आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि अर्थात् 03.03.2025 तक योग्यता की शर्त पूरी करनी होगी।

2. आयु सीमा: किसी भी व्यक्ति को सेवा में भर्ती नहीं किया जाएगा यदि वह 01.01.2025 को 18 वर्ष से कम या 42 वर्ष से अधिक आयु का है, बशर्ते कि माननीय पंजाब और हरियाणा उच्च न्यायालय के निर्देशों के अनुसार आरक्षित श्रेणियों को ऊपरी आयु सीमा में छूट स्वीकार्य हो। चंडीगढ़ और/या हरियाणा सरकार i) आरक्षण का लाभ केवल राज्य के वास्तविक अधिवासियों/निवासियों को ही स्वीकार्य है।

3. आरक्षण: हरियाणा सरकार के पत्र संख्या 22/67/81-3जीएस III दिनांक 15.07.1985 के अनुसार। ii) हरियाणा अधीनस्थ न्यायालय स्थापना (भर्ती और सेवा की सामान्य शर्तें) नियम, 1997 के नियम 7 (iii) के स्पष्टीकरण के अनुसार 'जहां आरक्षित श्रेणी का कोई उम्मीदवार उपलब्ध नहीं है, तो नियुक्ति सामान्य श्रेणी से की जाएगी।

4. अंतिम तिथि: डाक द्वारा या हाथ से हस्ताक्षरकर्ता के कार्यालय अर्थात् जिला एवं सत्र न्यायाधीश, रोहतक में आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 03.03.2025 को शाम 05:00 बजे तक है। उसके बाद प्राप्त आवेदनों को बिना किसी पत्राचार के तुरंत अस्वीकार कर दिया जाएगा। डाक या अन्य अधिकारियों की ओर से देरी नियत तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार करने का कोई आधार नहीं होगी। ई-मेल के माध्यम से प्राप्त आवेदनों को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

5. सरकारी विभाग, अर्ध-सरकारी विभाग, किसी भी सरकारी निगम/बोर्ड/संस्था में कार्यरत अभ्यर्थियों को उचित माध्यम से आवेदन करना होगा।

6. आवेदन पत्र जिला न्यायालय रोहतक की वेबसाइट से डाउनलोड किया जा सकता है।

<https://rohtak.dcourts.gov.in/notice-category/recruitments/>

7. आवेदन पत्र पर दिए गए स्थान पर एक नवीनतम पासपोर्ट आकार का रंगीन फोटो चिपकाना होगा तथा शैक्षणिक दस्तावेजों और श्रेणी (जाति), अनुभव आदि से संबंधित प्रमाण पत्रों की स्व-सत्यापित फोटोकॉपी आवेदन पत्र के साथ संलग्न करनी होगी। उम्मीदवारों को साक्षात्कार/रिपोर्टिंग समय पर अपने मूल प्रमाण पत्र और पहचान का प्रमाण लाना आवश्यक है।

8. आवेदकों को आवेदन पत्र में अपनी सभी शैक्षिक योग्यताएं और अन्य घोषणा/प्रमाणपत्र का खुलासा करना चाहिए।

9. अधूरे आवेदन या बिना अपेक्षित दस्तावेजों के प्राप्त आवेदनों को बिना कोई कारण बताए तुरंत खारिज कर दिया जाएगा। अधूरे आवेदनों या अंतिम तिथि यानी 03.03.2025 की समाप्ति के बाद इस कार्यालय द्वारा अस्वीकार किए गए आवेदनों के संबंध में किसी भी तरह का पत्राचार नहीं किया जाएगा। हालांकि, आवेदनों की जांच के बाद अस्वीकृति सूची इस कार्यालय की वेबसाइट पर अपलोड की जाएगी।

10. आवेदन की स्वीकृति या अस्वीकृति, आवेदकों की पात्रता/उपयुक्तता, चयन का तरीका/मापदंड आदि से संबंधित सभी मामलों में चयन समिति का निर्णय अंतिम होगा और आवेदकों पर बाध्यकारी होगा।

11. पात्र अभ्यर्थियों की सूची, उनके रोल नंबर सहित, साक्षात्कार शुरू होने से काफी पहले जिला न्यायालय, रोहतक की वेबसाइट पर अपलोड कर दी जाएगी, तथापि, पात्र अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के लिए अलग से कोई कॉल लेटर नहीं भेजा जाएगा।

12. साक्षात्कार का कार्यक्रम यथासमय आधिकारिक वेबसाइट <https://rohtak.dcourts.gov.in> पर अपलोड कर दिया जाएगा। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे भर्ती प्रक्रिया से संबंधित आगे की अपडेट के लिए 03.03.2025 के बाद नियमित रूप से वेबसाइट देखते रहें।

13. साक्षात्कार में उपस्थित होने के लिए उम्मीदवारों को कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा।

14. किसी भी प्रश्न के लिए, उम्मीदवार इस कार्यालय के आधिकारिक नंबर 01262-268643 पर संपर्क कर सकते हैं।

*ईडब्ल्यूएस- आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग

*ईएसपी- योग्य खेल व्यक्ति

Sd/-

जिला एवं सत्र न्यायाधीश, रोहतक

